peiiilsese.
b

CORTE DEI CONTI

| |

0012522-20/04/2018-SCCLA-P(

CORTE DEI CONTI

UFFICIO DI CONTROLLO DI LEGITTIMITA? SUGLI ATTI
“ DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

B60LL961

WARR T

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministr
— Segretariato Generale

, per il tramite dell’Ufficio di Bilancio

ROMA
RILIEVO

TJISTUT| Tap ©T|BTSUO) 12p e2usprsadg

81@Z/v3/02Z 1°P
L v-Y OPRTTEO JuUdyEn

OGGETTO: DPCM del 1° febbraio 2018 (prot. CdC n. 7234 del 19 marzo 2018).
Approvazione dell’accordo di programma tra il Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti r le Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna,
Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Puglia,
Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto e le Province
Autonome di Trento e Bolzano per la realizzazione della rete infrastrutturale
per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica.

Con il provvedimento in oggetto viene approvato 1’accordo di programma tra il Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e le Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Puglia,
Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto e le Province Autonome di Trento
e Bolzano per la realizzazione della rete infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati
ad energia elettrica

Nell’allegato 1 dell’accordo figurano, nella voce “Altre fonti”, mezzi di copertura finanziaria
non meglio specificati, i quali presumibilmente farebbero riferimento a risorse da mettere a
disposizione da parte delle Regioni e delle Province Autonome “anche attraverso uno o piit
soggetti co-finanziatori pubblici e/o privati” (articolo 5, comma 3, dell’accordo).

Si chiedono, pertanto, chiarimenti al riguardo, tenuto conto che I’accordo, anche sulla base di
quanto previsto dal comma 4 del citato articolo 5, sembra rinviare a mezzi di copertura futuri
e non determinati nel loro ammontare.

Cio stante, nel richiamare I’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del comma 1
dell’art. 27 della legge n. 340 del 2000 (trenta giorni), si trattengono gli atti qui pervenuti e si
rimane in attesa dei chiarimenti che codesta Amministrazione riterra di fornire a riguardo o
della richiesta di ritiro del provvedimento di cui si tratta.

I1 Magistrato Istruttore

_ Cons. Ltsa D’Evohi o A
Il Consigliere Delegato e ‘ s s

Cons Maria Luisa De Carli

M' e DL Y ARRIVO

20 APR 2018




¥ INF GABINETTO.REGISTRO UPFICIALE.U.0015836.18-05-2018 |
-~

GRFICIOLEGTSLATIVO ©

I«?’r"‘“‘ denza del Consiglio dei Mirtistti
ipartimehito perily werdmamenfa

. Direzione generale per lo sviluppo del. serritorio, la
pifogrammazione:ed i progetii internazionali

Opgettor  decreto:del Presidente dél Consiglio dei m
f"A:ppmvanm dell’aceordodi pro 1 realizzazions della ‘ve
infrastrtiural perlasmancadeweiébliaﬁméﬂtaﬁad ei‘l@rgi&élet&ic_, .




T InF . 188 pRoa . REGISTRO UFFICIALE.U.0008114.18-05-2018 | | M _INF,GABINETTO,REGISTRO UFFICIALE.I.0015834,18-05-2018 |

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Dipartimento per lo tnfrastrutiure, i Sistemi Informstivi ¢ Statistici
Direzione gemerale per lo sviluppo del territorio, la
programmazione ¢d i progetti internaziopali

All'Ufficio Legislativo
. (rif. nota prot. n. 15231 del 14 maggio
2018)
Sede

OGGETTO: decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 © febbraio 2018 concernente
“Approvazione dell’accordo di programma per la realizzazione della rete
infrastrutiurale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica™.
Riscontro

A riscontro della nota in riferimento, prot. n. 15231 del 14 maggio 2018, acquisita da
questa D.G. al prot. n. 7845 del 15 maggio 2018, con cui codesto Ufficio, nel trasmettere la
nota della Corte dei conti, prot. n. 12522 del 20 aprile 2018, pervenutagli con nota della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, prot. n. 8999 P-4.8.3.7 del 3 maggio 2018, ha chiesto
chiarimenti da comunicare, entro 30 giomni decorrenti dal 20 aprile 2018, sul rilievo, formulato
dalla medesima Corte, avente a oggetto la copertura finanziaria dell’ Accordo i Programma, il
cui allegato 1 e art. 5, comma 3 e 4, sembrano “rinviare a mezzi di copertura futuri e non
determinati nel loro ammontare™, si precisa quanto segue.

Nel merito della richiesta della Corte dei conti si rappresenta che la definizione
dell’ Accordo di Programma con le Regioni e le Province Autonome € stato il frutto di una
impegnativa azione partenariale finalizzato a raggiungere un accordo condiviso in Conferenza
Unificata per dare attuazione al Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
alimentari ad energia elettrica (PNire).

Questo Ministero, nell’ambito delle azioni d’individuazione dei programmi/progetti di
finanziamento per lo sviluppo delle reti di ricarica a livello regionale ha richiesto alle Regioni e
Province Autonome di predisporre dei programmi di sviluppo che permettessero di usufruire
.del cofinanziamento ministeriale fino ad una quota massima del 50% sulla base di alcune
caratteristiche tecnologiche che tenessero conto, da un lato dell’evoluzione del parco veicoli ¢
soprattutto della potenza delle batterie per la ricarica dei veicoli stessi, e, dall’altro, della
localizzazione temritoriale degli interventi (aree metropolitane o meno) nel rispetto delle
disposizioni sia del Piano Nazionale che della Direttiva Europea 94/2014, cosi come recepita
dal D.Lgs. 257/16.

L’attuazione di tali programmi/progetti di sviluppo ¢ prevista ai sensi del comma 5
dell’articolo 17-septies della Legge 134/12, nel quale si fa esplicito riferimento alla
“stipulazione di appositi accordi di programma, approvati con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri, previa deliberazione del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata di
cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e successive modificazioni, al

fine di concentrare gli interventi previsti dal comma 4 nei singoli contesti territoriali in



ive wsigenze, promuovendo ¢ valorizzando la partecipazione di soggetti
PreSNesm gta didistribuzione dell energia eleftrica™.

blocqo delle summé per tah interventi ’e, int altri, hanno' coinvelto soggﬁm puhb e
esterni. all’amministrazione: regionale/provingiale: che: hanno necessitd di acquisire’ certezza

sull’entrata. m wgore el citato-Acéordo, per poter programmare il proprip impegno-a inyestire
risorse gutotore,

- Nef confermare la dxspombxhtﬁ della Berivente per qualsiasi ultetiore integtazione o
pricisazione, & gradita oceasione per porgere i:pil cordiali saluti,




W |

CORTE DEI CONTX

00@7234-19/03/2018-SCCLA-PCGEPRE-A

|

|

|

PN

G 7 -—’4/% 3 2 do Mot

VISTO il Regolamento (CE) n.443/2009 del 23 aprile 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio che
definisce i livelli di prestazione in materia di emissioni delle  autovetture nuove nell’ambito
dell’approccio comunitario integrato finalizzato a ridurre le emissioni di CO2 dei veicoli leggeri, fissando
tra Paltro, a partire dal 2020, un obiettivo di 95 g CO2/Km come livello medio di emissioni per il nuovo
parco auto;

VISTA la direttiva 2009/28/CE del 23 aprile 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio sulla
promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle

direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE;

VISTA la direttiva 2009/33/CE del 23 aprile 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alla
promozione di veicoli puliti e a basso consumo energetico nel trasporto stradale, che mira a ridurre le
emissioni di gas a effetto serra ¢ a migliorare la qualita dell’aria, in particolare nelle citta, imponendo alle
amministrazioni aggiudicatrici, agli enti aggiudicatori e a taluni operatori di tener conto dell’impatto
energetico dei veicoli al momento del loro acquisto;

VISTA la direttiva europea 2014/94/UE del Parlamento europeo ¢ del Consiglio del 22 ottobre 2014 sulla
realizzazione di un'infrastruttura per i combustibili alternativi;

VISTA la comunicazione della Commissione europea COM (2010) 2020 del 3 marzo 2010, intitolata
“Buropa 2020 - Una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva” che, relativamente
all’obiettivo di favorire la transizione verso un'economia efficiente sotto il profilo delle risorse € a basse
emissioni di carbonio, individua tra le misure per la modernizzazione e decarbonizzazione del settore dei
trasporti anche la realizzazione di “infrastrutture grid” di mobilita elettrica e la promozione di veicoli
verdi, incentivando la ricerca, definendo standard comuni e sviluppando I’infrastruttura necessaria;

VISTA la comunicazione della Commissione europea COM (2010) 186 del 28 aprile 2010 al Parlamento
europeo, al Consiglio e al Comitato economico e sociale europeo “Una strategia europea per i veicoli
puliti ed efficienti sul piano energetico”, tesa a contribuire, nel lungo termine, al processo di
“decarbonizzazione” del settore dei trasporti ¢ nella quale la Commissione propone, tra I’altro, una serie
di azioni specifiche per favorire lo sviluppo della mobilita elettrica;

VISTO II Libro bianco COM(2011)144 del 28 marzo 2011 "Tabella di marcia verso uno spazio unico
europeo dei trasporti — Per una politica dei trasporti competitiva ¢ sostenibile” adottato dalla
Commissione europea il 28 marzo 2011, che prevede tra I’altro il superamento della dipendenza dal
petrolio nel settore trasporti a fronte del quale la medesima Commissione si & impegnata ad elaborare una
strategia sostenibile per i combustibili alternativi e la relativa infrastruttura, fissando un obiettivo del 60%
in materia di riduzione delle emissioni di gas serra nel settore trasporti -da conseguire entro il 2050-
rispetto ai livelli del 1990, sviluppando e diffondendo eco-tecnologie ed incentivando 1’uso di mezzi
“puliti”;

VISTA la comunicazione della Commissione europea COM (2012) 636 dell’ 8 novembre 2012 dal titolo
“Cars 2020: piano d’azione per un’industria automobilistica competitiva e sostenibile in Europa”, che ha
fatto proprie le principali raccomandazioni del “gruppo di alto livello CARS 21" ed ha presentato un
piano d’azione basato su queste ultime;

VISTA la comunicazione della Commissione europea COM (2013) 17 del 24 gennaio 2013 su una
strategia curopea per i combustibili alternativi che esamina le principali opzioni disponibili per sostituire
il petrolio, contribuendo al contempo a ridurre le emissioni di gas serra nel settore dei trasporti, € propone
un elenco organico di misure indicando, tra I’altro, anche I’elettricita tra le principali opzioni energetiche
in materia di combustibili alternativi al petrolio per promuovere la loro diffusione sul mercato europeo;

Pag. 1di3



™

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012,
n. 134, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che ha introdotto, al Capo IV bis, le disposizioni
per favorire lo sviluppo della mobilita mediante veicoli a basse emissioni complessive attraverso misure
volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica e la sperimentazione ¢ la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse emissioni
complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché I’acquisto di veicoli a trazione elettrica
o ibrida; -

VISTO, in particolare, I’articolo 17 septies, comma 1, del citato decreto legge n.83 del 2012 che
stabilisce che, “al fine di garantire in tutto il territorio nazionale livelli minimi uniformi di accessibilita
al servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica, & approvato con decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri, previa deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione
economica (CIPE), d’intesa con la Conferenza unificata di cui all ‘articolo 8 del decreto legisiativo 28
agosto 1997, n. 281 e successive modificazioni, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, & approvato il Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica, di seguito denominato “Piano Nazionale”, che ha ad oggetto la realizzazione di reti
infrastrutturali per la ricarica dei veicoli stessi, nonché interventi di recupero del patrimonio edilizio
finalizzati allo sviluppo delle reti medesime;

VISTO il comma 5 del citato articolo 17 septies del decreto legge n.83 del 2012, che dispone che il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti promuove la stipulazione di appositi accordi di programma,
approvati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, previa deliberazione del Comitato
interministeriale per la programmazione econoni\cz: (CIPE), d’intesa con la Conferenza unificata, al fine
di concentrare gli interventi previsti nei singoli contesti territoriali in funzione delle effettive esigenze,
promuovendo ¢ valorizzando la partecipazione di soggetti pubblici e privati, ivi comprese le societa di
distribuzione dell’energia elettrica;

VISTO il decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257, che recepisce la direttiva 94/2014 del 22 ottobre
2014 sulla realizzazione di un'infrastruttura per i combustibili alternativi;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica (PNire) definisce, inoltre, le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica
sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realta
territoriali, valutato sulla base dei concorrenti profili della congestione di traffico veicolare privato, della
criticita dell’inquinamento atmosferico e dello sviluppo della rete urbana ed extraurbana e di quella

autostradale;

VISTO il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica
approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2014, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale del 2 dicembre 2014, n. 280;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2016 pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale del 30 giugno 2016, n. 151, con il quale & stato approvato ’aggiornamento del Piang
icolare,

Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati & ica ¢, mp
I’articolo 2 che individ;hmm “appositi_accordi di programma D’attuazione

Wb del Piano medesimo; 7 ke o

< b e b, g

\-__Ww____. .
VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture ¢ dei trasporti n. 503 del 22 dicembre 2015;

CONSIDERATO che il citato decreto impegna e assegna le risorse alle Regioni, ¢ chiede di presentare
un progetto predisposto secondo le finalita di cui al Piano Nazionale Infrastrutturale per la Ricarica dei
Veicoli alimentati ad Energia Elettrica, che illustri i singoli interventi, precisi analiticamente i relativi
costi, anche con riferimento alle forniture di beni e servizi da acquisire e stabilisca i tempi di

I

realizzazione rispettando i criteri di ammissibilita indicati nel PNire;

Pag. 2di3



'Y

et

VISTA I’intesa sancita dalla Conferenza Unificata, di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto _."
1997, n. 281, nella seduta del 9 marzo 2017, repertorio atti n.24/CU;

VISTA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) datata 10 m‘t;__’Z_
luglio 2017, n.64; -

SULLA PROPOSTA del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

DECRETA

Art. 1

1. E approvato I’accordo di programma di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del
presente decreto.

Art. 2

1. L’attuazione dell’accordo di programma di cui all’articolo 1 & realizzata attraverso la stipula di
apposite convenzioni, cosi come riportato all’articolo 6 dell’accordo di programma medesimo.

Il presente decreto sara trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza e sard
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, w.| FEB, 2018

11 President del-. onsi'iio dei Ministri

CORTE DEI { ONTS
UFFICIO CONTROLLO YT »¢ Ry
MINISTERI GIUSTIZIA E AFFAR: £33 et

Reg.ne - Prev.n.
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DE| MINISTRI e Preen 1424
GRETARIATO ERALE
- g ek L KISCONTRO 12 MAG 2018
DI REGOLARITA: AMMINISTRATIVO{CONTABILE o
VISTO E ANNOIIOALN. A O Ad [ Q048 _ . 0! i , g
Roma, AG 3.2018 iy 7~ GV =

%‘2‘2@;

Pag. 3di3



ALL.A

ACCORDO DI PROGRAMMA

ai sensi del Comma 5 dell'articolo 17-septies della Legge 134/2012 e dell'art. 2 del DPCM del 18
aprile 2016, recante Fapprovazione dell'aggiornamento del Piano nazionale infrastrutturale per
la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica

TRA

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
E

REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, EMILIA-
ROMAGNA, FRIULI-VENEZIA GIULIA, LAZIO, LIGURIA,
LOMBARDIA, MARCHE, PIEMONTE, PUGLIA, SARDEGNA,
SICILIA, TOSCANA, UMBRIA, VALLE D'AOSTA, VENETO,
PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO




I»

ACLORDO DI PROGRAMMA
in awwazione del Piana Nazionale Infrastrutturate per 3 ncarica dei veicall alimentati ad energia elettrica (PNive)
ai wensi del comma 5, articolo 17-septies della Legge 134/2012

VISTA la Strategia “Europa 2020" che mira a promuovere i veicoli "verdi” incentivando la ricerca,
fissando standard comuni e sviluppando l'infrastruttura necessaria;

VISTA la Direttiva 2009/33/CE16 del 23 aprile 2009 relativa alla promozione di veicoli puliti e a
basso consumo energetico nel trasporto stradale, che mira a ridurre le emissioni di gas a effetto serra
e a migliorare la qualita dell'aria (in particolare nelle citta);

VISTO il Regolamento (CE) n. 443/2009 che definisce i livelli di prestazione in materia di emissioni
delle autovetture nuove da raggiungere entro il 2015;

VISTA la Comunicazione della Commissione dal titolo “Una strategia europea per i veicoli puliti ed
efficienti sul piano energetico” del 28 aprile 2010 che indica linee di azione per i veicoll verdi, tra i
quali i veicoli ad alimentazione elettrica e ibrida;

VISTO il Libro bianco *Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una
politica dei trasporti competitiva e sostenibile” del 28 marzo 2011 che ha esortato a mettere fine alla
dipendenza dal petrolio nel settore dei trasporti;

VISTA la relazione del gruppo di alto livello CARS 21 del 6 giugno 2012 che ha indicato che la
mancanza di un'infrastruttura per i combustibili alternativi armonizzata a livello dell'Unione
ostacola I'introduzione sul mercato di veicoli alimentati con combustibili alternativi e ne ritarda i
benefici per I'ambiente;

VISTO il Capo IV bis del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita
del Paese”, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134 che reca disposizioni volte a favorire lo
sviluppo della mobilitd mediante veicoli a basse emissioni complessive;

CONSIDERATO che il succitato capo & finalizzato allo sviluppo della mobilitd sostenibile, attraverso
misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad
energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a basse
emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché I'acquisto di veicoli a
trazione elettrica o ibrida;

VISTO V'art. 17 septies del succitato decreto-legge che ha identificato il Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti quale proponente del Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica, di seguito denominato PNIRE;

VISTO il comma 8 del suddetto articolo che prevede listituzione di un apposito fondo con una
dotazione pari a 20 milioni di euro per Vanno 2013 e a 15 milioni di euro per ciascuno degli anni
2014 e 2015, per il finanziamento del Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
elettrici; :

VISTA la nota prot 12697 del 18 giugno 2015 con la quale il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, visto il parere del competente Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,
comunicato con nota n. 49774 del 18 giugno 2015, rappresenta che risultano disponibili €

- 33.213.810,59 sul Capitole 7119 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il comma 9 del suddetto articolo che prevede che a valere sulle risorse di cui al comma 8, il
Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti partecipa al cofinanziamento, fino a un massimo del 50
per cento delle spese sostenute per l'acquisto e per ['installazione degli impiant, dei progetti
presentati dalle regioni e dagli enti locali relativi allo sviluppo delle ret infrastrutturali per la
ricarica dei veicoli nell’ambito di accordi di programma;

CONSIDERATO che il comma 10 del citato articolo prevede che ai fini del tempestivo avvio degli
interventi prioritari e immediatamente realizzabili, previsti in attuazione del Piano Nazionale, parte
del fondo di cui al comma 8, per un ammontare pari a 5 milioni di euro per I'anno 2013, é destinata
alla risoluzione delle pid rilevanti esigenze nelle aree urbane ad alta congestione di traffico, e che
alla ripartizione di tale importo tra le regioni interessate si provvede con decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, previo accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano;




"

{a

ACCOKINY [ PROGRAMMA

i attuazione del Piano Nezionale Intrasuutturale per la ricarica dej veicoli alimentati ad encrgia elettrica (PNire)
2t sens! del comma 5, articolo  7-sepities della Legge 13472012

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 novembre 2014 (G.U. Serie
Generale n. 57 del 10.03.2015) con il quale sono stati assegnati € 4.542.130,59 alle Regioni che
avevano presentato proposte progettuali nel’ambito del “Bando a favore delle regioni per il
finanziamento di reti di ricarica dedicate ai veicoli elettrici” pubblicato sulla GU Sa Serie Speciale -
Contratti Pubblici n. 85 del 22-7-2013; '

VISTO il Decreto del Presidente del Cansiglio dei Ministri del 26 settembre 2014 (G.U. Serie Generale
n. 280 del 02.12.2014) con il quale si approva il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei
veicoli alimentati ad energia elettrica (cd PNire) e si precisa che l‘attuazione del Piano verra
realizzata attraverso la stipula di accordi di programma ai sensi dell'articolo 17-septies, comma 5
introdotto dalla richiamata legge n. 134/2012;

VISTA la Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 sulla
realizzazione di un'infrastruttura per i combustibili alternativi che stabilisce un quadro comune di
misure per la realizzazione di un'infrastruttura per i combustibili alternativi nell'Unione per ridurre
al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare I'impatto ambientale nel settore del trasporti;

VISTO il Decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257 “Disciplina di attuazione della Direttiva
2014/94 /UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 ottobre 2014, sulla realizzazione di una
infrastruttura per i combustibili alternativi”, entrato in vigore il 14 gennaio 2017;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2016 (G.U. Serie Generale n.
151 del 30.06.2016) con il quale & stato approvato I'aggiornamento Piano Nazionale Infrastrutturale
per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica;

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 503 del 22 dicembre 2015 che impegna e assegna le risorse alle
Regioni, e che chiede di presentare un progetto predisposto secondo le finalitd di cul al Piano
Nazionale Infrastrutturale per la Ricarica dei Veicoli alimentati ad Energia Elettrica.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, le Regioni e le Province Autonome
(di seguito denominate “Parti”)

si conviene e si stipula il presente

ACCORDO DI PROGRAMMA

Articolo 1
(Premesse)

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma e
costituiscono | presupposti su cui si fonda il consenso delle Partl.

Articolo 2
(Oggetto e finalitd)
1. 1l presente Accordo & finalizzato alla individuazione dei programmi di intervento predisposti

dalle Regioni e dalle Province autonome per la realizzazione di reti di ricarica dlfﬁxse sul
territorio nazionale per favorire la diffusione dei veicoli alimentati ad energia elettrica di cui al




ACCORDN: 1M PROGRAMMA

In attuanone del Piano Nazionale Intrastrutturale per ld ricarica del veicoli alimentat ad energia elettrica (PRire)
at sensi del comma 5. arncoln ¥7-septies della Legge 134/2012

comma 5, articalo 17-septies della Legge 134/2012, sulla base delle indicazioni contenute all'art.
3 del DM 503 del 22 dicembre 2015.

Articolo 3
(Programma degli interventi)

1. Gli interventi per la realizzazione di reti di ricarica pubbliche e private sul territorio nazionale
vengono elencati nell'Allegato 1 al presente Accordo che ne costituisce parte integrante.

Articolo 4
(Elementi ammissibili a finanziamento)
1. Sono ammessl a finanziamento, le seguenti voci:
a. redazione del programma della mobilita elettrica,

progettazione dei siti di ricarica,
¢. acquisto e linstallazione degli impianti (comprensivo delle opere necessarie alla messa
in opera),
d. campagna di comunicazione mirata all'informazione all'utenza per quanto riguarda il
servizio offerto.
purché il valore complessivo della componente c} non sia inferiore al 70% del valore complessivo
del progetto.
2. | progetti garantiscono che la quota di cofinanziamento legata dellintero intervento sia:
a. uguale o minore al 35% del valore del progetto per le azioni legate allo sviluppo di
impianti che utilizzano una ricarica di tipo lenta/accelerata (gli impianti di ricarica

devono garantire che almeno una presa garantisca I'erogazione di una potenza di 22 kW
ovvero che P'unica presa garantisca V'erogazione di una potenza di 22 kW);

b. uguale o minore al 50% del valore del progetto per le azioni legate allo sviluppo di
impianti che utilizzano una ricarica di tipo veloce o per la ricarica di tipo domestica.

3. 1 progetti devono garantire 'interoperabilita dei punti di ricarica nel rispetto di quanto contenuto
nel comma 1 dell’art. 4 e nellAllegato 1 (Specifiche tecniche) del Decreto Legislativo n. 257 del 16

dicembre 2016",

Articolo 5
(Copertura finanziaria)

1. La copertura finanziaria degli interventi di cui all'art. 3, comma 1, & riportata nell'Allegato 1 al

presente Accordo che ne costituisce parte integrante. '

2. In particolare, per il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la copertura finanziaria &
assicurata con le risorse iscritte sul Capitolo 7119 e impegnate con Decreto Direttoriale n. 503

del 22 dicembre 2015.
3, Per Vattuazione degli interventi di cui al presente Accordo di Programma, le Regioni/Province

Autonome assicurano la copertura finanziaria anche attraverso uno g pid soggeverts-Manziatori

pubblici e/o privati purché la scelta di questi uldmi sia effettuata secondo 7 prncipr di
~frasparénza e garanzia di accesso a tutti i soggetti potenzialmente interessati.

4. Qualora la quota di co-finanziamento delle Regioni/Province Autonome, in qualunque modo

5

dsterminat ST fiduce, T Fnanziamento det Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport si...
it

riduce in propB¥zione: - e e 4




ACCORDO DI PROGRAMMA

in attuazione del'Piano Nazionale Infrasmuttrale per la ricarica dei veicoli alimentat ad energia elettrica {PNire)
ai sensi del comma 5, articcke 17-septies della Legee 13472012

Articolo 6
(Modalita di attuazione)

1. Gli interventi verranno attivati attraverso la stipula di Convenzioni tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e la singola Regione/Provincia Autonoma, il cui schema é allegato
al presente Accordo di Programma. :

2. Le Convenzioni dovranno disciplinare le modalita di rendicontazione dei costi ¢ delle attivita in
ragione di quanto specificato dal presente Accordo e quanto disposto dal Piano Nazionale
Infrastrutturale per la Ricarica dei Veicoli alimentati ad energia elettrica.

3. Le spese sostenute per V'attuazione degli interventi sono ammissibili dalla data di efficacia del
presente Accordo.

4, 1) Programma di intervento pudé essere rimodulato su richiesta della Regione/Provincia
Autonoma interessata e previa approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasportl, a condizione che eventuali incrementd di spesa abbiano copertura certa.

Articolo 7
(Soggetti Responsabili)

1. 1 soggetti responsabili dell’Accordo sono individuati nella figura del Direttore Generale per o
Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetu Internazionali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasport e nella figura dei Direttori generali dei Servizi competenti per le

Regioni e le Province autonome coinvolte.

2. | soggettd responsabili dell'Accordo provvedono a promuovere, di concerto con i Responsabili
dei singolf interventi, le eventuali azioni e Iniziative necessarie a garantire il rispetto degli

impegni di cui al presente Accordo.

3. E altresi fatto salvo che Punico interlocutore per il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
2 1a Regione / Provincia Autonoma firmataria del presente atto. E’ esclusiva responsabilita della
Regione / Provincia Autonoma la gestione dei rapporti con ulteriori soggetti pubblici e/o privati
che si riterra necessario coinvolgere, nel rispetto della normativa vigente, per la realizzazione

degli interventi.

Articolo 8
(Impegni delle parti}

1. Gli interventi previsti nel presente Accordo dovranno garantire il coordinamento di tutte le
iniziative a livello Provinciale {per le Province Autonome) e Regionale in merito alla
realizzazione di ret di ricarica-su} proprio territoria e allo sviluppo della mobilitd elettrica in

generale.

2. Le Regioni/Province Autonome si impegnano a comunicare tempestivamente almeno le seguenti
informazioni per ciascun punto di ricarica da installare con i fondi derivanti dal presente

Accordo di Programma:
a. Localizzazione (latitudine e longitudine)

b. Tecnologia utilizzata (tipologia di presa/e)
Sistema di accesso

d. Potenza massima erogabile in relazione alla disponibilita di potenza fornita all'allaccio

e. Disponibilita (libera, previo riconoscimento, ecc. - 24/24, orari ufficio, ecc.)




a

ACCORDD {1 FROGRAMMA
in attuazione del Piano Nazionale Infzasituttarabe per Ja ricariva dei vercob alimentati ad energia elestrica (PNire)
al senst del comma 5, articolo 17-septies della Legwe 134/2012

f. Proprietario deil'infrastruttura

Qualora intervengano variazioni in fase di realizzazione, i dati di cui al comma 2, per le
infrastrutture pubbliche, dovranno essere ritrasmessi al Ministero, ai fini della valutazione
dell'adeguatezza della distribuzione territoriale rispetto alle reali esigenze dell'ambito locale.

Nel caso in cui non venga rispettato il punto di cui sopra, il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ha la facoltd di applicare dei tagli percentuali della misura massima del 10% agli
importi assegnati di cui all’articolo 5 del presente Accordo.

11 Ministero assicura, anche tramite atti di impulso, richieste documentali e riunioni con le
regioni e le province autonome, il rispetto delle procedure stabilite dal presente decreto.

Al fine di monitorare I'avanzamento generale dei Programmi di intervento, nonché
riprogrammare le risorse eventualmente non utilizzate, si riunisce, almeno una volta Y'anno, su
impulso del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, un tavolo di confronto in sede di
Conferenza unificata.

Articolo 9
(Disposizioni generali e finali)

Qualora l'inadempimento di uno o piti delle Parti comprometta |'attuazione di un intervento
previsto nell’Accordo, sono a carico del soggetto inadempiente le maggiori spese sostenute per
studi, piani, progetti e attivitd poste in essere al fine esclusivo di mantenere gli impegni assunti
con I'Accordo stesso.

Roma,li .....




ACCORDY DI FROGRAMMA
i sttuazisne do- Prann Nazipnale 1nfrack atturdie per la 2earica der vewenl shimentaty ad energia elettnea [PNire?
& sens: Aol eamima 5, art nie 1 T-sepres della Legye 1342012

ALLEGATD 1 - Elence e dettagh degh intervennt

ACCORDO DI PROGRAMMA

in attuazione del Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica (PNire)

ai sensi del Comma § dellarticolo 17-septies della Legge 134/2012 e i Jmen con furt. 2 del DPCM del 18 aprile 2016 recanate
l'approvazione dell’aggtornamenta del Piane nazionale infrastruttyrale per la wicnrica dei veicoli alimentati ad energia elettrica

ALLEGATO 1

Elenco dei Programmi di Intervento (Pdl)
per la realizzazione di reti di ricarica pubbliche e private sul territorio nazionale

e+ et i e e e £ e e S £ e . e e | At e



143

@

ACCOEDO D FROGRAMMA

1 allbaziane del Prane Nationske Infrastrutiurake pet 11wt der welcoh alimentatt ad evergia sletirica (PNire)
a1 senst ded conuna 5, artioolo ) 7-seities della Legge 13472012

ALLEGATO 1 - Ebnco v dettaghi degli itervenn

Progetto MIT-VDA 2 Valle d'Aosta 219.589,10 74.548,37 145,042,732
Prograrma di sviluppo deRla rete di ricarica Veneto 4.524.012,42 2.050.025,12 2.473.987,30
eletirica nella regione del Veneto

Progremma mobilits eletirica - Rete di ricarica | Provincia Autonoma di Trento 385.000,00 192.500,00 192.500,00
Prov. Tremo

Programma mobilta elefirica - Rete diricarica | Provincia Autonoma di Bolzano 515.290,76 257.645,38 257.645,38
Prov. Bolzano

I present

wnld pe

Mzt

1o &rmévo
izone dinaned pagine

-1A p
e ‘yc.plﬁ




Piane Nazionale Infrastutiurale
per la Ricarica dei vetcoll alimeniat od energia Elettrica
PNire

Tizostn M2 0 13

IS
Comeraeme o iegee oen oot ebdeueas fpee 2D pigee 200 0T racanie Mesose pr ety pun o aesa it et favse
L T N o MEET Su i tese e 0

DR R g Y s
A\t 17 acpries

swapties elf fegae 032 2002 v dadt i JRel DN M st 0% pde 2D vzanic | appronadane

aeaensdet Lannrag ¥ des artvets 7
el azetor tumenlo Jud P e akale wprasans santde pos L pteatio ey aval et et el el

CONVENZIONE

Vinistero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Dipattimento par e spdrastultuse, asiome e uiidan e stalystict
DIRVZIOSE GUSNERA B PUR GOSNV PPODEL FERRITDRIO LY PROGE AMAINZTONE
FREPROGFIIFINTERNAVZIONALL

Regioune / Provincia Autonoma




"

fxa
————

e

Ixre

Loaseta gl o v e Modoeer At B atee L b Gl e DR, s et s (ML ket

CONVENZIONE

TRA

it Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (C.F. 97532760580), in seguito denominate per brevita
Ministero, in personadel ...................

(di seguito denvminata Amministrazione)

E
La Regione/Provincia Autonoma di ....... weve (C.F. ........ ), in seguito denominata per brevila
Regione/Provincia autonoma, in persona del .......... .............. giusti poteri di firma conferiti con
atte .o..u..n... .. , allegato alla presente sotto la lettera a);

(di seguito denominata Regione /Provincia Autonoma)

PREMESSO

che la legge 7 agosto 2012, n. 134, di conversione del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83,
recante misure urgenti per fa crescita del Paese (GU n.187 del 11-8-2012 - Suppiemento
Ordinario n. 171) che ha introdotto, al Capo IV bis. le disposizioni per favorire lo sviluppo
della mobilitd mediante veicoli a basse emissioni complessive aftraverso misure volte a
favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica e {a sperimentazione ¢ la diffusione di flotte pubbliche e private di veiceli a basse
emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché I"acquisto di
veicoli a trazione elettrica o ibrida:

che il Capo 1V bis del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per Ia
crescita del Paese”, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134 che reca disposizioni volte
a favorire lo sviluppo della mobilita mediante veicoli a basse emissioni complessive:

che il succitato capo é finalizzato allo sviluppo della mobilita sostenibile, attraverso misure
volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati
ad energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di
veicoli a basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano. nonché
T'acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida;

che Iart. 17 septies del succitato decreto-legge che ha identificato il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti quale proponente del Piano nazionale infrastrutwrale per 12
ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica, di seguito denominato PNIRE;

che il 2 dicembre 2014 & stato pubblicato sulla GU Seric Generale n.280 del 2-12-2014 il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2014 che approva il
Piano infrastrutturale per i veicoli alimentati ad energia elettrica. ai sensi dell'articolo 17-
septies del decreto-lepge 22 giugno 2012, n. 83;

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2016 (G.U. Serie
Generale n. 151 del 30.06.2016) & stato approvato I'aggiomamento Piano Nazionale
Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica:

che il comma 8§ del suddetto articolo prevede I'istituzione di un apposito fondo per il
finanziamento del Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli eleturici;




PNire
IRy TN N DN TIPS VPR W1 T SN A AU S T VA SURGUNE VS S A Pt Lo ar g,

o che il comma 5 del suddetto articolo prevede che il Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti promuove la stipulazione di appositi accordi di programma, approvati con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri, previa deliberazione del CIPE, d'intesa con la
Conferenza unificats di cui all'articolo 8 de) decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. e
successive modificazioni, al fine di concentrare gli interventi previsti dal comma 4 nei
singoli contesti territoriali in funzione delle effettive esigenze, promuovendo e valorizzando
la partecipazione di soggetti pubblici ¢ privati, ivi comprese le societa di distribuzione
dell’energia elentrica; :

o che il Parlamento europeo e Consiglio dell'Unione europea il 22 ottobre 2014 ha
promulgato la Direttiva n. 2014/94/UE (Guue 28 oltobre 2014 n. L 307) sulla realizzazione
di un'infrastruttura per i combustibili alternativi; '

o che in attuazione della suddena Direttiva é stato emanato il Decreto Legislativo n. 257 del 16
dicembre 2016;

CONSIDERATO

¢ che con Decreto Ministeriale prot. 503 del 22 dicembre 2015 sono state impegnate ed
assegnate alle Regioni le risorse per I'attuazione del Piano Nazionale Infrastrutturale per la
Ricarica dei Veicoli alimentati ad Energia Elettrica; '

» che il succitato il Decreto Ministeriale & stato ammesso alla registrazione della Corte dei
Conti it 24/02/2016 foglio n. 1-437;

e che la Regione/Proviricia autonoma ha sottoscritto I'Accordo di Programma ........... i

Tutto cid premesso e considerato, le parti, come sopra costituite,

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1
Premesse e allegati
I. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e soswanziale del presente atto.

Art. 2
Oggetto

I. La presente convenzione regola i rapporti tra ["’Amministrazione ¢ la Regione/Provincia
Autonoma in relazione alla realizzazione di reti di ricarica di cui al Programma di interventi, proposto
dalla Regione/Provincia Autonoma ............ . nell’Accordo di Programma del ... che costituisce
parte integrante ¢ sostanziale defla presente Convenzione.

Art. 3
Referente di progetto

I. La Regione/Provincia autonoma nomina un Referente per I'attuazione della presente Convenzione
¢ ne da comunicazione al Ministero. Lo stesso curera i rapporti con il Ministero ed effettuerd le
richieste, le verifiche ed ogni altra comunicazione riguardo | attuazione della Convenzione.




“

Art. 4

Importo del contributo
1. L’importo complessivo delle risorse finanziarie da trasferire della Regione/Provincia Autonoma
NSRS 1 K | - ——— e verrd erogato in conto capitale con le modalitd di cui al
successivo art.6, presso il conto di Tesoreria n...........oocoiiiiiis ;
2. II suddetto finanziamento statale €, comunque, riconosciuto ed erogato sul cap. 7119 dello stato di
previsione di bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e nel rispetto delle condizioni
previste dalla presente convenzione; '
3. 11 finanziamento statale accordato non potra concorrere, ad altri oneri e/o spese,
4. Le presenti risorse sono destinale al co-finanziamento delle spese per la progettazione e
realizzazione del Programma di interventi di cui al precedente art. 2 di cui all'importo assentito con
I’Accordo di Programma det ......... ;
5. Qualora dovessero rendersi necessari maggiori oneri economici per la completa realizzazione del
Programma proposto, la Regione/Provincia autonoma avra cura di reperire ed indicare la relativa
provvista,

Art.S
Rimodulazione del Programma
1. Il Programma degli interventi proposto pué essere rimodulato su apposita richiesta della Regione/
Provincia autonoma ed approvato dal Minisiero, a condizione che eventuali incrementi di spesa
abbiano copertura certa. qualora con riferimento a tutti gi interventi previsti ovvero a taluni di essi:

a) vengano riscontrate nel corso di svolgimento delle attivita cause ostative di natura tecnica,
economica e giuridica, non previste né prevedibili al momento della predisposizione del
programma stesso, che ne impediscano la piena realizzazione secondo i modi ed i termini.
prospettati;

b) sopraggiunga una perdita di interesse alla loro realizzazione da parte dei soggetti attuatori,
sempreché non siano state avviate le relative atiivita esecutive ovvero non risultino gia
assunte obbligazioni verso terzi in conseguenza degli stessi.

2. In caso di rimodulazione le schede dei nuovi interventi devono essere allegale alla richiesta di cui
al comma 1 ed andranno a sostituire, una volta approvate, quelle relative agli interventi eliminati.

3. Eventuali risparmi potranno essere utilizzati con le modalita di cui all’art. 7 della presente
convenzione.

Art.6
Trasferimento delle risorse finanziarie
1. 1l trasferimento delle risorse statali verra erogato. nei limiti delle risorse disponibili in bilancio,
secondo fe seguenti modalita:
i, una quota pari al 40% del finanziamento statale assegnato, a titolo di anticipazione, dopo
I'avvenuta registrazione da parte degli organi di controlto della presente Convenzione:

ii.  un’ulteriore quota del 30% ad avvenuta rendicontazione da parte del Referente di progetto che
attesti I'avvenuto utilizzo di almeno 1'80% delle risorse di cui alla percentuale del punto a)
calcolata sull’ importo complessivo del programma finanziato;

iii.  un"ulteriore quota del 25%, ad avvenuta rendicontazione da parte del Referente di progetto
che attesti I'avvenuto utilizzo di almeno 1'80% delle risorse di cui alla percentuale del punto
a) e b) calcolata sull"impotto complessivo del programma finanziato:

iv. il rimanente 3% viene trasferito alla Regione/Provincia autonoma alla centificazione da parte

delfa stessa dell’avvenuto collaudoscertificato di regolare esecuzione degli interventi.




L]

2,

PN\yre

ol ST RN E Yl e e e

statodi

Art.7
Economie da ribassi o rinunce o rimodulazioni

1. Eventuali economie derivanti da ribassi conseguiti nelle procedure di gara per |’affidamento dei
lavori oppure per effetto di rinunce oppure a seguito di rimodulazioni potranno essere utilizzate dalla
Regione/Provincia autonoma, procedendo all’ammissione a finanziamento di ulteriori proposte di
intervento aventi la stessa finalita, integrando il programma adottato mediante la presentazione delle
ulteriori nuove schede.

2. Eventuali somme gid erogale e non utilizzate, una volta conclusi i rapporti di Convenzione,
dovranno essere versate all'entrata del bilancio dello Stato sull’apposito capitolo che verra
comunicato dal Ministero.

Articolo 8
Azione di monitoraggio e verifica del Ministero

1. NelP’attuazione della presente convenzione il Ministero provvede a:

a verificare lo staio di svolgimento delle auivita con possibilita di richiedere relazioni
illustrative ovvero giustificazioni in presenza di rilevate criticita e significativi ritardi:

b. censire gli interventi ¢ aggiorname progressivamente il loro stato di anuazione, utilizzando a
tale fine come fonte primaria i risultati del monitoraggio operativo sviluppato dalle
Regioni/Province autonome e I'eventuale ulteriore documentazione resa disponibile dalle
stesse Regioni/Provincia autonoma;

c. valutare risultati ed effetti delle misure poste in essere in base ai dati disponibili.

2. In relazione all’azione di monitoraggio del Ministero indicata nel comma precedente, la
Regione/Province autonome:

a. rende disponibile ogni documentazione utile per il monitoraggio nazionale, consente e
agevola i sopralluoghi che si rendessero opportuni, rende disponibile il personale strettamente
necessario per consentire le verifiche ¢ le analisi di cui sopra,

b. adotta le misure pitl opportune per favorire una analoga forma di collaborazione da parte degli
Enti locali e. comunque. degli attuatori degli interventi.

_ Articolo 9
Azione di monitoraggio e verifica della Regione/Provincia autonoma

}. La Regione/Provincia autonoma esercita le funzioni di controllo, vigilanza e sovrintendenza,
impartendo ai Soggetti attuatori indirizzi e diretive al fine di assicurare il corretto e puntuale
svolgimento delle attivita ad essi spettanti, nonché svolge un'azione di monitoraggio operativo sullo
stato e sull’attuazione degli interventi ammessi ai finanziamenti.

2. Nell’ambito dell'azione di moniloraggio la Regione/Provincia autonoma elabora un rapporto sullo
ttuazxqr}ci‘(%ggh interventi che comprende:

i, 7 il numero di interventi attivati, con una schematica descrizione delle caratteristiche di tali

interventi; _

ii. il controlto dello stato di avanzamento procedurale. fisico. e contabile degli interventi, nanché
di utilizzo dei ribassi d*asta e delle economie;

iii.  le eventuali criticita (riguardanti in particolare i tempi ¢ i risultati degli interventi):

iv.  gli eventuali aspetti che risultassero di rilevanie interesse ai fini dello sviluppo della mobilita
sostenibile e, in particolare, della mobilita elettrica.

3. Le Regioni provvederanno alta trasmissione al Ministero del rapporto ogni 6 mesi o in occasione
delle richieste di trasferimento delle risorse di cui all"art. 6 qualora non coincidenti con tali scadenze,




L1

e

? \il”;‘

I R A S T ARR T PR "IN PR L SRS AT

Articolo 10
Termini per la risoluzione della convenzione

I. Qualora ["attuazione deil’intervento dovesse procedere in difformita dalle modalita, dai tempi, dai
contenuti e dalle finalita, di cui alla presente convenzione ¢ relativi allegati. ovvero in caso di
realizzazione parziale del progetio proposto, la Regione/Provincia autonoma intima all’Ente attuatore
di eliminare le cause di tale difformita e dame tempestiva comunicazione al Ministero. Qualora
Pintervento viene realizzato direttamente dalla Regione/Provincia autonoma si fa riferimento alle
azioni dell’ant. 8. comma 1.

2. Trascorsa inutilmente il termine di espletamento delle attivitd previste nell’atto di intimazione
regionale, il Ministero si riserva la facolta di sospendere I’erogazione del finanziamento.

3. Qualora in esito alle attivita di accertamento e di verifica circa i ritardi, le inadempienze ¢ le cause
ostative alla conclusione delle attivita di cui al comma 1, il Ministero ravvisi che non sussistano pid le
condizioni oggettive per la prosecuzione dei rapporti di  Convenzione comunica alla
Regione/Provincia autonoma il proprio recesso.

4. Il recesso dalla Convenzione estingue i rapporti in corso, dando luogo a separate attivita istruttorie
in contraddittorio con la Regione/Provincia autonoma finalizzate alla definizione dei rapporti
economico-finanziari conseguenziali sorti con la Convenzione ed ancora pendenti ovvero alla
redistribuzione delle alee economiche relative agli oneri subiti. Detta attivita potrd altresi riguardare
collaborazioni nell’esercizio di pretese restitutorie/risarcitorie nei confronti degli Enti attuatori e/o di

soggetti esterni.

Art. 11
Controversie
I. Competente nella risoluzione delle controversie ¢ il Foro di Roma.

Art. 12
Disposizioni generali
I. Pér quanto non previsto nella presente convenzione, si applicano, in quanto, compatibili le
disposizioni normative vigenti in materia.

Articolo 13
Registrazione ed esecutiviti della convenzione

1. La presente convenzione diverra esecutiva solo dopo I'avvenuta registrazione da parle dei
competenti organi di controtlo.

Roma,

MINISTERQ DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORT]

REGIONE / PROVINCIA AUTONOMA




% é@aﬁ&fﬂm e é/é 4 % PUUPLAC

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO PRESSO

IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

UFFICIO | Roma,

Alla PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI

Prot. Nr. MINISTRI
Rif. Prot. Entrata Nr, 2282 Ufficio del bilancio per il riscontro di
A}legati: regolarita amministrativo-contabile
Risposta 2 Nota del: ubr@mailbox.governo.it

OGGETTO: DPCM 1 febbraio 2018, concernente “Approvazione dell’accordo di programma per
la realizzazione della rete infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad

energia elettrica”

In riferimento al Decreto indicato in oggetto si comunica che, per quanto di competenza, lo

scrivente non ha osservazioni da formulare in ordine all’ulteriore corso del provvedimento.

11 Direttore Generale
Dott.ssa Loredana Durano
(firmato digitalmente)

Presidenza del Consiglio dei Ministri

UBRRAC 0006983 R-4.7.2.2

del 13/03/2018
191('57'349 I l III |

.\\ /

i

BG




S
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, | SISTEM! INFORMATIVI E STATISTICS
mmmwsmmnammurmmmnmmmmu

RELAZIONE ILLUSTRATIVA
Piano nazionale infrustrutturale per 1a ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNire)
Accordo di Programma per la realizzazione della rete infrastruttwrale
al sensi dell’ort. 17 septies, comma S del decreto-legge n. 83 del 22 giugno 2012

Con DPCM 26 scttembre 2014 & stato varato il Piano Nezionale dedicato allo sviluppo delle
Infrastrutture di ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica (¢d PNire) e con Decreto del
PresidentedchomigliodeiMinisﬁdellSapﬂeZOleubbﬁedoinG,U.HSOgiu;nomlG&m
Wmﬂmagﬁmmmm,cheinmﬂdmmmMmﬁmldimiaspaﬁdi
waﬂaebmoloﬁmeﬁdegﬁwemeﬁmdm&ﬂchﬁuﬁoﬁﬁwm’mmddh
Direttiva Europea 94/2014 sulla realizzazione di un'infrastrutturs per i combustibili alternativi.

In particolare, I'articolo 2 del DPCM del 18 aprile 2016 individua nella stipulazione di appositi
Accordi di programma I'attuazione dell’aggiornamento del PNire.

Tali accordi sono regolamentati dal comma S, dell’art. 17-septies della legge n. 134/2012 - che
dispone che “I Ministero delle infrastrutture ¢ dei trasporti promuave la stipulazione di appositi
accordi di programma, approvati con decreto del Presidente del Consiglio dei minisiri, previa
deliberazione del CIPE, d'intesa con la Conferemza unificata di cui all'articolo 8 del decreto
legislativo 28 agosta 1997, n. 281, e successive modificazioni, dl fine di concentrare gli interventi
previsti dal comma 4 nei singoli comtesti territoriali in finzione delle effertive esigenze,
promuovendo e valorizzando la partecipazione di soggetti pubblict e privati, ivi comprese le societd
di dissribuzione dell ‘energia elettrica™. '

Con Decreto Ministeriale prot. 503 del 22 dicembre 2015 sono state impegnate ed sssegnate alle
Regioni le risorse a valere sul fondo di cui al comma 8, dell’art. 17-septies della legge 7 agosto
2012, n. 134 ed & stato chiesto alle Regioni di presentare un progetto predisposto secondo le
finalitd di cui al Piano Nazionale Infrastrutturale per Ia Ricarica dei Veicoli alimentati ad Energia
Elettrica ¢, in particolare, al punto 10 dell’aggiornamento del Piano medesimo.
Dmamvﬁﬁmhmmmﬁm&dimﬁﬁddwwwewmie
Province Autonome secondo quanto previsto dal punto 10.1 dell’aggiornamento del PNire, questo
mmuw@mamawm'mmmmum
per avviare il suo iter di approvazione.
Dommwﬁcdiﬁmﬁoui.imamicmfoﬂhwnﬁavﬁaﬁmmﬁmimwmiudd 16
gmnﬁomneumimtimuaﬁwﬁmwuﬁcldel6mm2017,nelhm&l9mum20,17
ddhCmfuemmﬁﬁcm(Rep.AuinMICUddemZOU),wdmwmmﬁmodal
Wwﬂi%%@ﬁekwemm4m?4mml del 21 marzo
2017.émm1'MmﬂMMdiMddM‘ddethﬁmiche
wl’Amammmmkmkmﬁodemmmdmlmdeﬂe
Regioni Abruzzo ¢ Molise, i cui programmi di intervento, come concordato, potranno essere
individusti con successivo Accordo di programina.

Facendo seguito alla suddelta Intess, il Capo di Gabinetto, con nots n. 15410 del 14 aprile 2017, ha

chiesto V'iscrizione all’'Ordine del Giomo ded CIPE del seguente argomento: “Approvazione dello. ...

-~

/’




>
e

Schema di Decreto del Consiglio dei Ministri che approva I'Accordo di Programma con le Regioni
e gli Enti locali per la realizzazione di reti di ricarica dei veicoli elettrici”.

Con nota n DIPE-0002392-P-12/05/2017, il Dipartimento per la programmazione e il
coordinamento della politica economica ~ Ufficio IV ha chiesto un approfondimento ed una verifica

di alcuni degli el;menﬁdeﬂap:oposupewenm,convocandoatalﬁncmﬁmﬁonceoni

mmﬁ&qmmmm&mlsmzon,wihufnwseguim
un’integrazione di documentazione trasmessa con nota n. 4896 del 16 maggio 2017.

In data 19 maggio 2017, con nota n. DIPE-0002553-P-19/05/2017, il Dipartimento per la
pmgrammnzionecﬂmordhumemodclhpoliﬁmecommiu~UﬁicioWhachiesloilmdel
Ministero dell’economia e delle finanze in merito all’iter procedimentale seguito per dare attuazione
al dettato normativo del comma 5, dell’art. 17-septies della legge n. 134/2012.
lndm1.0!ugli:>2017émwmhmﬁmcmﬁ‘mﬂcheappmval‘Ammdi
ngmapulqmdimﬁmddlammmaimsidcu'm 17 septics, comma 5 del
decreto-legge n. 83de122giugn020!2,in-u!ti'momgimatadalla00mdciComiindm3ouob're
2017 con il numero 1227,
Pawmludmel'hadiwzionedeuwmdbdihomwﬂmpmvimddmms,
dell'art. 17-septies della legge n. 134/2012, risulta pertanto necessaria la sottoscrizione del DPCM
trasmesso.




a iy

RELAZIONE TECNICA

11 decreto in esame si inserisce nel quadro normativo delineato dall’articolo 17- septies del decreto
legge 22 giugno 2012 n.83 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che stabilisce che, al fine di
garantire in tutto il territorio nazionale livelli minimi uniformi di accessibilita al servizio di ricarica
dei veicoli alimentati ad energia elettrica, & approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, previa deliberazione del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata, su proposta del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Piano nazionale infrastrutturale che ha ad oggetto la
realizzazione di reti infrastrutturali per Ia ricarica dei veicoli citati, nonché interventi di recupero del
patrimonio edilizio finalizzati allo sviluppo delle reti medesime.

Con DPCM si & provveduto all’approvazione ¢ al successivo aggiomamento del Piano e, al fine di
concentrare gli interventi previsti nei singoli contesti territoriali in funzione delle effettive esigenze,
& previsto, dal succeszsivo comma 5 del citato articolo 17- septies, che il Ministero delle
mﬁm‘eddhspmﬁmmmwhsﬁpuhdomdimﬁwmdi&mmvﬁ,
su proposta del Ministero medesimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, previa
deliberazione del CIPE, d'indesa con la Conferenza unificata.

Il presente schema di decreto, costituito da due articoli, approva 1'accordo di programma di cui
all'aliegato A con tutte Je Regioni, eccetto 1"Abruzzo e il Molise, i cui programmi d’intervento
sarsnno oggetto di un altro Accordo di programma.

Tale Accordo sard realizzato attraverso la stipula di apposite convenzioni,

Le risorse a carico del MIT per 'attuazione dell’ Accordo in esame sono pari ad € 27.716.455,61
come risults dalls sommatoria degli imposti indicati nell* Allegato 1 ali’ Accordo medesimo.

Si tratta delia quasi totalitd delle risorse impegnate con decreto direttoriale n. 503 del 22 dicembre
2015 a valere sul capitolo 7119 “Fondo per il finanziamento del Piano Nazionale Infrastrutiurale per
la ricarica dei veicoli elettrici” dello stato di previsione della spesa di questo Ministero.

—d




ROAIA, 2004 - 1STITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DBULO STATO SpA.-§

"Vq

Dpidbronc

& Gl e Monist

CONFERENZA UNIFICATA

Intesa, ai sensi dell’articolo 17-sapties, comma 5, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83,
convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, sullo schema di decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri che approva I'Accordo di programma con le Regioni @ gli Enti locall
per la realizzazione di reti di rlcarica dei velcoli elettrici.

Rep. Atti n. .Y {L’Jv"' «Lﬁk q we az-fo zoll-
LA CONFERENZA UNIFICATA

Nell'odierna Seduta del 9 marzo 2017

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134,
recante ‘Misure urgenti per la crescita del Paese’ e, in particolare, larticolo 17-septies che
contiene le disposizioni relative al Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica;

VISTO il comma 1 del citato articolo 17-septies del decreto-legge n.83/2012 che stabilisce che, al
fine di garantire in tutto il temitorio nazionale i livelli minimi uniformi di accessibilita del servizio di
ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica, con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, previa deliberazione del CIPE, d'intesa con la Conferenza, su proposta del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, & approvato il Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2014, emanato in
attuazione della disposizione sopra indicata, che approva il Piano infrastrutturale per i veicoli
alimentati ed energia elettrica;

VISTO il comma 4 dellarticolo 17-septies del citato decreto-legge n.83/2012 che definisce le linee
guida del Piano nazionale per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli
alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono
conto dell'effettivo fabbisogno presente nelle diverse reaita teritoriali;

CONSIDERATO che il citato comma 4, nel definire i contenuti del Piano prevede che, ai fini del
finanziamento del Piano stesso, sia istituito nello stato di previsione del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti un apposito Fondo, con un cofinanziamento del Ministero stesso per i
progetti presentati dalle Regioni e dagli Enti locali refativi allo sviluppo delle reti, fino a un massimo
del 50 per cento delle spese sostenute per I'acquisto e l'installazione degli impianti, nell'ambito di
specifici Accordi di programma;




Ditorssa

ROLLA, 2004 - ISTITUTO POLEGRARCT E ZECCA DELLO STATO SpA + 5.

CONFERENZA UNIFICATA

VISTO il comma 5 dellarticolo 17-septies del decreto-legge n.83/2012, che stabilisce c¢he il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti promuove la stipulazione di appositi Accordi di
programma, approvati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, previa deliberazione
del CIPE, d'intesa con la Conferenza Unificata, al fine di concentrare gli interventi finanziati con le
risorse del Fondo nei singoli contesti territoriali in funzione delle effettive esigenze, promuovendo e
valorizzando la partecipazione di soggetti pubblici e privati, ivi comprese le societa di distribuzione
dell'energia elettrica;

CONSIDERATO che il Minigtero del’economia e delle finanze ha comunicato che sul Capitolo
7119 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti risultano disponibili, per le finalita in esame,
33.213.810 di euro e che, posto che risultano gia impegnati 5 milioni di euro per i la risoluzione
delle piui rilevanti esigenze nelle aree urbane, sono ancora da ripartire tra le Regioni, con 'Accordo
di programma in esame, risorse pari a 28.146.147 di euro;

VISTA la nota prot. DAR 346 P-4.23.2.13 con la quale & stata diramata una prima bozza di
Accordo di Programma, predisposta ai sensi dellarticolo 17- septies, comma 5 del decreto-legge
22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, per discutere con le Regioni e
gli Enti locali, in via preliminare, le modalita pils celeri ed efficaci per pervenire all'intesa in sed di
Conferenza,

VISTI gli esiti della riunione tecnica tenutasi in data 16 gennaio 2017, nel corso della quale il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha fomito i primi chiarimenti sullo stato dell'istruttoria dei
progetti presentati dalle Regioni e sulle modalita per discuterne in sede di Conferenza,
concordando di allegare all'Accordo di Programma uno schema-tipo di Convenzione, che ogni
Regione sottoscrivera con il Ministero, per la definizione delle modalitd e delle procedure
specifiche del cofinanziamento;

VISTA la nota prot. DAR 1328 P-4.23.2.13 del 24 gennaio 2017, con la quale & stato trasmesso il
documento delle Regioni contenente alcune richieste di modifica alla bozza di Accordo ¢ la
scheda-tipo da allegare all’Accordo, predisposta dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
consegnata nel corso della riunione tecnica sopra indicata;

VISTI gli esiti della successiva riunione tecnica tenutasi in data 15 febbraio 2017, nel corso della
quale sono state discusse alcune osservazioni e richieste di modifica formulate dalle Regioni sia
sul’Accordo che sullo schema di Convenzione, che sono state ritenute in gran parte condivisibili
dal Ministero proponente; '

VISTA la nota prot. DAR 3386 P-4.23.2.13 del 23 febbraio 2017, con la quale & stato trasmesso lo
schema di decreto in esame, unitamente ai nuovi testi di Accordo di Programma e di Convenzione,
elaborati dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti tenendo conto delle proposte emendative
delle Regioni nel corso della riunione sopra indicata, riferiti a tutte le Regioni, ad esclusione del]
Regioni Abruzzo, Liguria @ Molise, che non hanno trasmesso le schede di sintesi dei programm'i“'




[STITUTD POLIGAAFICQ E ZECCA OBULD STATO SpA. - B.

i Gl i Mnisis

CONFERENZA UNIFICATA

CONSIDERATO che, poiché non tutte le Regioni hanno utilizzato il format predisposto dal
Ministero delle infrastrutture e dei traporti, lo stesso Ministero ha ritenuto di accludere al nuovo
schema di Accordo un unico Allegato 1, riepilogativo dei dati salienti dei singoli Programmi
regionali, come risulta dalla nota sopra indicata;

VISTI gli esiti della Seduta del 23 febbraio 2017, nel corso della quale le Regioni hanno chiesto il
rinvio del punto ed il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, nellaccordare il rinvio, ha
segnalato l'urgenza di concludere lintesa, al fine di evitare che le somme stanziate vadano in

perenzione,;

VISTA la nota prot. DAR 3563 P-4.23.2.13 del 27 febbraio 2017 con la quale & stato diramato il
documento contenente le asservazioni e i chiarimenti forniti dal Ministero dell’economia e delle
finanze in merito allinterpretazione corretta della disposizione contenuta nell'articolo 6, comma 3
dello schema di Accordo;

VISTA la nota dellANCI, trasmessa in data 1° marzo 2017, prot. DAR 3672 P-4.23.2.13,
contenente le osservazioni e richieste di modifica formulate dai Comuni, non discusse nel corso

delle riunioni tecniche precedenti,

VISTO il nuovo schema di Accordo di Programma predisposto dal Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, diramato in data 6 marzo 2017, prot. DAR 3979 P-4.23.2.13, che tiene conto
dellinserimento della Regione Liguria tra le Regioni che hanno presentato i progetti, dei

. chiarimenti forniti dal Ministerc del’economia e delle finanze in merito allarticolo 6, comma 3 sopra

citato e delle richieste emendative del’ ANCI;

VISTI gli esiti della riunione tecnica tenutasi in data 6 marzo 2017 nel corso della quale sono state
discusse le richieste di modifica presentate dal’ANCI, nonché le ulteriori richieste di modifica
avanzate dalle Regioni;

VISTO il nuovo testo di decreto del Presidente del Consiglio e il nuovo testo dell'Accordo di
programma, predisposti dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che recepiscono quanto
concordato nel corso delia riunione del 6 marzo 2017, trasmesso con nota prot. DAR 4198 P-
4.23.2.13 dell'8 marzo 2017;

VISTI gli esiti dellodiema Secluta, nel corso della quale le Regioni, 'UPI hanno espresso lawviso
favorevole alla conclusione dellintesa in esame e PANCI ha espresso l'avviso favorevole con una
raccomandazione che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante (All.1)




ROMA, 2004 - 1BTITUTO ROAKIRAFICO € ZECCA DELLO STATD S.pA. - 8.

CONFERENZA UNIFICATA

SANCISCE INTESA

ai sensi dellarticolo 17-gepties, comma 5, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito dalla
legge 7 agosto 2012, n. 134, sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che

approva I'Accordo di pr: a con ie Regioni e gli Enti locali per la realizzazione di reti di
ricarica dei vejcoli-elettrici. e

Il Segdretari
Antoni® Naddéo

On. Awv. Elirico Costa




CONFERENZA UNIFICATA

9 marzo 2017

Punto 7) all’ordine del giorno

INTESA SULLO SCHEMA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI CHE APPROVA L’ACCORDO DI PROGRAMMA CON LE REGIONI E GLI ENTI
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI DI RICARICA DEI VEICOLI ELETTRICI

L’ANCI ringrazia il Ministero per le Infrastrutture e i Trasporti per la disponibilita
mostrata nel corso delle ultime interlocuzioni tecniche, da ultima durante la
riunione tecnica del 6 marzo SCOIrso, accogliendo la quasi totalita delle proposte
emendative ed osservazioni presentate. Parimenti le Regioni hanno espresso
apertura in tal senso.

In ragione dell'impegno preso sia dal Ministero sia dal Coordinamento regionale
nel corso dell'ultima riunione tecnica, si ribadisce ancora una volta con
raccomandazione quanto €spresso in sede tecnica.

Raccomandazione

Sebbene i Comuni non siano parti attive negli Accordi/ Convenzioni sul cul
schema siamo chiamati a esprimere intesa, Sono di fatto i principali beneficiari
diretti e in molti casi co-attuatori degli interventi. Se questi ultimi sono realizzati
da soggetti privati — come { distributori di energia elettrica — i Comuni devono
conoscerne le previsioni e i dettagli progettuali per potere pianificare, governare
ed attuare la corretta regolamentazione di settore. Ad esempio la necessita di
redigere un PUMS o adempiere al comma 7 dell’art. 17 septies del medesimo
decreto legge n. 85/2012 (I comuni possono accordare 'esonero e le agevolazioni
in materia di tassa per Poccupazione di spazi ed aree pubbliche stabiliti
dall’articolo 1, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, in favore dei

1




:

) proprietari di immobili che eseguono interventi diretti all’installazione ¢
all’attivazione di infrastrutture di ricarica elettrica veicolare dei veicoli alimentati
ad energia elettrica) o di adeguare il regolamento edilizio € gli strumenti
urbanistici richiedono necessariamente una adeguata _condivisione degli
interventi pubblici e soprattutto privati.

Per tale ragione e per garantire il piu efficace dispiegamento del PNIRE sui
territori, si raccomanda che siano condivise con PANCI le schede regionali
preliminari dei programmi interventi e, una volta completate le manifestazioni di
interesse da parte delle Regioni e Province Autonome, siano condivisi anche i
progetti definitivi.




5304 conteaicam

R UPFICI0 COMYROLLO ATTY

LITTseEs
MM.{H

%ﬂﬁ,&,&ym 030TT 200

\Zr’; Lol Bt sminisdosii é’. ELIDSETRAD

[

PIANO NAZIONALE PER LA RICARICA DE VEICOLI ALIMENTAT! AD ENERGIA
ELETTRICA: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DELLA RETE
INFRASTRUTTURALE Al SENSI DELL'ARTICOLO 17-SEPTIES, COMMA 5, DEL
D.L- N. 83 DEL 22 GIUGNO 2012

IL CIPE

VISTA la Direltive 20093%CE del 23 agriie 2000 del Padamento suropeo e de!
Consigho, relativa afla promazions di veicoll pulll @ a basso consumno energetico nel
frasporto siradaio, chid mire & ridurre le emissioni di gas ad efisito sema ¢ a migliorare
in quaiith dell'arie, in pariicolere nafle cittk;

vmoawmmnmwpsmmouwm
definisce | livolll di prestazions in maleria @i emissioni delile sutovetiwe nuove
wmuwmmmamnmucoz
del veicoli leggeri, fiesando ira Faltro, @ partire dal 2020 un obistiivo di 88 g CO2/Km
coma ivello medic par i NMUOVO PArco aulo,

VISTA ia Comunicazions delis Commissions suropesa COM (2010) n. 188 del 28 aprie
2010 al Parlamento ouropso, dwmummﬁm-mm
ummwmmnimmum&umm
tesa a contribuire, nel lungo termine, al processo di “decarbonizzazions” del sstiore dei
m-mwhmmnrmmuhdmm
per favorire lo svituppo delle mobilh eletirica;

VISTA Ia Dirsitha 2014/SVUE del 22 olichre 2014 del Parlamento Europeo @ del
Coneiglio sulls meelizzszione di uninfesindhsra per | combustibill silamalivi che
siabliisos un quadro comune & misure per le realizzazions di uninfrastnaiura per i
MWMﬁMthW“MN
attenuare Mimpatin anibisntale nel seitore del frasporti;

WSTO!MWW&“WNM“Mh“-m
2014/B40UE;

VISTO i decreto-lagg 22 gugno 2012 n.83, recante misure Lgenti per la creecita del
Passe, convertity delle legge 7 agosto 2012 n.134, che ai Capo V-Dis introduce

CATE 0EX coury

L

DELIBERA N. __y_/&oxf&\




&

L -l@hé;m

Mwmmmmmmm:mm
complessive stirsverss misure volle a favorire i reelizzazione di reti infrastrutturall per
ta ricarica del veicol alimeritstl ad enargia eleltrica ¢ la sperimentazions ¢ ia diffusione
di flotte pubblichs ¢ private di velcoll a bases emissionl complessive, con particolers
rigusrdo al conlenty urbano, nonché M'acquiste di veicoll a trazione eletirica o ibride;

VISTO fanticolo 17-septies del citato decreto legge n.8372012, ed in particolare: i
comma 5, che dispong che Il Ministero delie infrestniture e dei fresportl promuove ia
stipulazione di apposl nccordi di programma, spprovati con Decrete del Presidente del
Conaigiio del miniotd, previa deliberazions del Cips, d'intesa con la Conferenza

" unificsta di cul aifmeticolo 8 dal decreto legisisiiva 28 agosto 1997, n.281, @ successive

modificazioni, al fine di concentrare gil interventi previst nel singoll contest territoriall in
funzions defle effaltive esigenze, promucvends e valorizzando ls parlecipezions di
soggetli pubblici ® privati, i compeese e socistd di distribusions del'enerpia eletirica;
# comma 8, che islituince nelio stato di previsions del Minlstero delle Infrasirutiure ¢
dei trasporti, & finl del finanziamento del Pieno nazionele, un apposie fondo, con
una dotazions pari & 20 milioni di euwro par fanno 2013 ¢ a 15 milloni & euro per
cisscuno degli enni 2094 ¢ 2015,

VISTO # Plano nsionais infrastrutiurale per la ricarica del veicoll alimentati ad energis
elelirica (PNIRE) o § suo grimo aggiomamento, adottadi depaliivaments con delibers
di questo Comieto n.13, dol 14 febbraio 2014, ¢ n. 115, dal 23 dicembre 2015, d in
particolare § punto 10 che disoiplina le modaith d predisposizions e valutaxions del
progetti delle regioni @ degli entl locall @ del loro finanziamento & valere eulle risone
recate del citslo comma § deifarioclo 17-seplies del decrelo legge n.63/2012, iramite
g sccordi di programena di cul ol comma &

mumwwuc«mumuummnmu
Serie Genersie n.200 dol 02.12.2014) e del 18 aprie 2018 (G.U. Serie Ganerais n 151
del 30 giugno 2018 ) con | quali sono statl approvedl I soprarichiemato Piano ed § suo
aggiormnamanto;

VISTO 2 Decreto Diretiurisio dol Ministero delis infrastrutiurs @ dei Tresporl n.503 del
22 dicernbre 2015, che [nliuisce un programma d finensiement! volio & promuovers lo
sviluppo d et dl ricarics per | veicoll slimentstl ad energie eletirics sul territorio
nezionele ramiis g acconsi di programme @ cu al comme 5 dellarticolo 17-espties
del pil; volie clislo decroio-legge 22 ghugno 2012 n.83, che riparfece ed assegne alle




8
A

[ | 4 oo i
wnm-mmmauummaummw
septies, per una samma complessiva peri ad euro 28.671.680,00; '

VISTAWM“CMUMMMWOMM%
Wlﬁh.zucu.uﬂO'MdduﬂuddPrMﬁde
lﬁnbﬂ_d’owmmmammmbmwioglﬁnﬁwpub
mamamummﬂmmmmu
intbegrazion! proposte dalle Regioni @ dalPANCY;

VISTA la nota r.15410 del 14 sprile 2017 con cui # Capo di Gabinetio del Ministero
MWQMW.NMMWMMW
bmnmuwmmm.mm
m«ma‘mwmucuaww'wm
mammmumuwmmrma
m-mnmhmdlﬁmhullwhmdmamu
Mmmhmmmmmahmma
-mammmnmlwaww
dalle Regioni @ calie Province autonome per s resizzazions di redl di ricerica diffuse
ﬂWMQMaMhMHWMMW
mmm_muwmwmaummm
del Ministero deliy Infrestrusiure @ dei Trasporti n.503 dal 22 dicembre 2015%; achema
& Convenzions (allagato 2 sifAccordo);

VISTA ia successiva nota del 16 maggio 2017, n.4898 con la qusle U Ministero delie
w-wwmmnmmmummu
MMWQWWZJTMW1‘MG
mmml)mmrdmddWCkmMnlm
aﬁamm.mummnmmu
Ministero defie infrastrutiure @ del trasporil n.503 del 22 dicembre 2015, di ripartizions
& sssepnazions clalle risores alie Ragioni;

PRE%AMW%W‘WWWMM!JMG
wmmumammawu
Ommwmwmwdmmt!mdmm
cofinenziamento <l Iiniploro delie infrasinuthure per Fammonisre complsseivo di 27.7
millond i @10 o vislera sl rieores iecrithe sul proprio capitolo & bilancio 7119;




fy.

&

Fo e s i

P C—

RILEVATO che # suddotio Allegato 1 presenta, nel dettagiic, un errore contabile cul
mwmwwwMMmed
euro 44,08, errore che dovri essere rettificeto in sede di assunzione dei provvedimenti
mdmwmmwmumammm
Mm.manimwhmwmw
I'Accordo;

TENUTO CONTO cho lo schema di Accordo individus: g elementi ammissibii al
m.uwmmuumam,nmma

anche gl impegni @ is ruaponsabiith defie pert;

PRESO ATTO che l'Acoorda di programma sand stipulsio con le Regioni Baslicats,
cmmemw.rmvmmmmwm
Marche, Pismonts, Puglis, Sardegne, Sicilia, Toscana, Umbria, Valle d'Acets, Vaneto e
le Province sutonome di Tronto @ di Bolzano, @ che | programini di intervento delie
Regionl Abnuzzs ¢ (Wollpe ssrenno oggetio di successivo Accordo di programma;

mmmwmmwmdmumwd
questo Comitslo (ticoio 3 delis deiibera 13 maggio 2010, n.58);

VISTA TFodiems notn Prot DIPE n. 3407-P del 10 hglo 2017 predisposta
mmmmwuwnmm
poltica economics dolla Prosidenze del Consigho dei Minisiri @ dal Minisiero
wm.mm-m-mmmmucomm

SU PROPOSTA dal Ministro detis infrastrutiure o | Fasporti
DELIBERA

1. Approvazions delky schema di Acoordo df progrenwne

Q) E‘MpmmmmmhMCMd
o § Minislero delle infrastntbe ¢ dei trasporti, Je Regioni

—




-

bt

et s o i
Umbria, Vialle d'Acete, Veneto @ e Province sutonome di Trento @ Bolzano,

finglizzato ad individuare | programmi di intesvento per la reaizzazions di reti i
nicarica diffuse aul territorio nazionsle voite a favorire la diffusions dei veicoll
alimentati od anergia eletirica, sulls base delie disposizioni contenule ailart. 3
del DM n. 503 del 22 dicembre 2015,

mmmwwamuwnmmu.m

mmmwwwmu
Blenco del programmi replonall di intervento”, con |

e |/ 1

schema di Converzions.

—

Pubblicazione delis presente delbera

La presenie deibera, dopo la sum registrazions alla Corte deli Condl,
vesmesss o Ministero delle infrastruttre ¢ dei trasportt per e
pubblicazione in aliogato al Decreto del Presidenis del Consiglio del Minietri
approvezione del'Accordo o programma ai sensi defarticolo 17-septies,
comma §, del decreto-legge n.83 dal 22 glugno 2012

e,Ei

RACCOMANDA

s If Ministaro delle infrestruthure e dei frasporti trasmetierd 8l Dipartimerto per ie

programinazions @ d coordinamento della politica acanomica delia Presidenza
del Consiglio dei Ministri le achade progetiusii degll intervanti in cul risultano
articolati | singoll programmi reglonall dl intarvento, con individuazione delle
spetiichs fonil d finanziemento, del sogpetti aliuatori @ dai cronoprogrammi

sventualo riprogrammazions, et 8, comma 6, delPAccordo di programme
prevede, au impulso det Ministerc, uns veriica simeno annusie in sede di
Canferenza Unificsts. ¥ Minisiero dells infresbutturne @ def tresportl rendend
specifica Inforuatha annusle & questc Comitato circa gil eslli di tale verifica,
nenchd dole caclvionl di Amodulexione efo ripregremmanione degli intervent
previste collAccordo.

e nmmm.ummumaumd

WM“WM“MGM‘




%

o -t

A L in
programma, recupero delle informazioni relstive agh sdempimenti postl
m*ﬂo:m.dcmwmmmmi;ﬂm
commi 1-tar @ {-quaiar; 174Meo;w203ﬁdzmum

83, corvertiio dalla legge 7 agosio . che prevedono
?Wﬂ o delia normative di riepettiva mhmﬂhdm::
favorire lo sviluppo del Plano Nazionsie Infrssirutturale, in inee con quarto
previsto dalle cefbera CIPE n. 13/2014.

Roma, 10 luglio 2017

Presidenza del Consiglio dei Mini

Dina-timento per~mediagmento  ammipis

b preseate copiatant i q."'-"ne di n..é(
! . A\ 7o

stri
rativo
pagine

h




